erat et medicina et refectio corporalis. Abbatiis et personis reli-

giosis, per episcopatum suum, annonam suam et vinum largiore

manu distribuens, prêter consuetam elemosinam, que singulis

diebus post prandia pauperibus erogabatur, et prêter prebendas

in pane et vino et carnibus constitutas, que pauperibus vicinis

erant assignate, quingentos pauperes, panibus quibus poterant

sustentari, singulis diebus reficiebat. Sic omnes possessiones

(1) Marcas. Mabillon.

(2) Rotberto. Mabillon.

(3) Phi. Bajocensi. Mabillon.

(4) Ebrocensi. Mabillon.

(5) Trecoriensi. Mabillor).
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suas, provida discretione, in usus pauperum ordinando, tessau-

ros^ inestimabiles in celis, ubi nec erugo nec tinea demoliri, nec

fures effodere, nec furari poterant, tessaurizabat -. Ganonici aiitem

aecclesie nostre, exemplo et predicatione ibius, qui erat lampas

igné Sancti Spiritus ardens, et aUos illuminans, duas tabulas,

unam que erat ante altare beati JuUani, et alteram ante altare

beatorum martirum Gervasii et Prothasii, et frontale capse beati

Juliani, et calices, et candelabra argentea, et capsas, et alia multa

pauperibus erogarunt. Hic autem pius pastor duas illarum capsa-

rum, bac intentione, ut in usus pauperum ponerentur, auro et

argento proprio, in majori pondère quam prius investite fuissent,

fecit revestiri. Milites et clerus et populus, ejusdem pastoris

exemplum et ortamenta sequentes, pauperibus Xpisti, unusquis-

que secundum propriam facultatem, multa bénéficia conferebant.

Et sic ipsi qui pauperes ex diversis locis ad ipsos confluentes

majori pietate confovebant, Xpistiane pietatis caractère insigniti,

quem venerabilis autistes illis, sancte fidei et bonorum operum

doctrina et exemplo impresserat, et eis quasi in testamentum

sempiternum reliquerat, ad laudem ipsius, cujus vestigia seque-

bantui-, de misericordie operibus, pro peccatis suis, in odorem

suavitatis, Deo, per manus pauperum otïerre procurabant placa-

biles bostias et inmortales.

Hucusque de reverendi pontificis origine et vita et operibus,

sub brevitate, ne prolixitas falsitatem aut tedium generaret, pro

modulo nostro traotavimus. Amodo munera que aecclesie beati

Juliani contulit, sub eadem stili brevitate prosequamur. Episco-

patui multas aecclesias, quarum nomina alibi continentur, eas de

manu laicali redimens, adquisivit, et redditum episcopatus pluri-

mum ampliavit. Gapitulo autem dédit patronatus aecclesiarum de

Gharnea 3, et de Brolio, et medietatem patronatus aecclesie béate

Marie de Lavalle. Gapellanus tamen, qui in aecclesia illa de Lavalle

per capitulum advocatur, et redditus ampliores et majorera habet

in eadem aecclesia prerogativam. Super x libras Genomannen-

(1) Thesauros. Mabillon.

(2) Thesaurizabat. Mabillon.

(3) Thaneia. Martyrologe 214, fol. 13 verso, au 7 des calendes de février.
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sium, quas capitulum pro partibus canonicorum habet in aeccle-

sia de Charnea, institutum est a venerabili aniistite pie recorda-

tionis Willelmo ^ ut canonici qui sue depositionis diem anniver-

sarium celebrabunt, annuatim lx solides Cenomannensium inde

percipiant. Anniversario autera bone memorie Raginaudi, Remen-

sis archiepiscopi, et matris sepe dicti Willelmi, quod pro utroque

eadem die celebrabitur, xxx solidos Cenomannensium ; anniver-

sario Willelmi Passavant, patris sui, a!ios xxx solidos, de summa
illa annuatim canonicis, qui illis anniversariis intererunt^, red-

dendos in perpetuum, assignavit
;
quatuor libre que rémanent,

capitulo communiter dividentur.

Reddidit etiam^ capitulo aecclesias istas : de Pruliaco-Gaudini,

deLoenna*, de Nogento-Bernardi, quas canonici se possedisse

asserebant, sed multis annis possessione earum caruerant. Gon-

cessit etiam ^ capitulo aecclesias istas, que suo et aliorum auxilio

conquisite fuerunt : de Grès, de Horp, de Golenz, sanctum Me-

dardum de Hoslille^\ aecclesiam de Uncinis, quas canonici num-

quam habuerant. In tribus capellis domus sue Genomannensis,

una que inferior erat, et dicebatur monachorum, altéra média

inter cameram et aulam sita, que Picta vocabatur, tercia

altiore"^que ui turri sita, aecclesiam cathedralem vicinius spe-

culabatur, très lampades ordinavit, ut ibi lumen, ad honorem

Dei, et béate Virginis matris sue s, decori habitationum glorie

Dei, singulis noctibus, deserviret. Ne autem oleum eis deficeret,

et ne successoribus episcopis honeri viderentur, ipse in claustro

staullum conparavit, unde oleum illud reciperetur, et residuum

illius redditus, in alias majoris aecclesie nécessitâtes poneretur.

Huic autem aecclesie dédit textum aureum, cui inserti lapides

preciosi tantum pulcritudinis et precii conferebant, ut licet quo-

(1) Guillelmo. Mabillon.

(2) Intervenerint. Mabillon.

(^)In. Mabillon.

(4) Loennia. Martyrologe 244, fol. 13 verso, au 7 des calendes de février.

(5) In. Mabillon.

(6) De Hostileio. Martyrologe 244, fol. 13 verso.

(7) Allior. Mabillon.

(8) Mabillon ajoute et.
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rumdam opinione, ex auro major textus auctoritas proveniret,

lapides tamen cum auro, super eadem auctoritate, quasi de pari

contendere videbantur. Anulos aureos pontificales iiiio»', unum
cum smaraudo, alterum cum topatio, tercium cum iaguntio i,

quartum cum saphiro, qui Gaiferius nuncupatur ; capsas argen-

teas duas, que sunt super altare martirum Gervasii et Prothasii
;

pelves argenteas iiiF'", quarum due majores viii*» marcas pondé-

rant, subtili opère deaurate, alie due iiir"' marcas et eo amplius
;

candelabra argentea iiiP% quorum duo totam habent superficiem

deauratam, alia, duo cunctis distincionibus ^ sunt deaurata ; cali-

cem argenteum intus et extra ^ deauratum ; infulas sericas quin-

que, unam de purpura nigra, auro intextam cum bestiarum fîgu-

ris, alteram de samito celestino, cum stellis aureis, aliam de

pulpura alba, aliam de samito rubeo*, quintam de mulceia stella-

tam, cum fîoribus violarum ; albas xi'^''", quatuor solennes, cum
paraturis^ aureis, duas alias paratas non ita solennes 6, et quin-

que absque paraturis '^
, et totidem manipulos ; stolas iiii»'"

,

duas solennes nigras, auro intextas, cum manipulis similibus, et

duas alias, unam rubeam et aliam candidam ; dalmaticas très

candidas ; tunicas iiii^'' ; sandalia tria paria cum caligis ; capas

sericas sex, unam purpuream, uu^"^ de samito, sextam de pallio

varii coloris
;
pallia undecim ; turibula argentea duo, unum tota

superficie deauratum, alterum per loca ; mitras duas ; baculos

pastorales duos, quorum unus est argenteus ; cophinos sex
;

tapeta septem, duo idonea poni ante altare, tria super scamna,

duo in cathedris ; vinaria duo argentea ; bibliotecam in duobus

voluminibus ; décréta Gratiani in magno volumine ; aliorum libro-

rum volumina ; imagines duas Pétri et Pauli^.

(1) Hyacinthio. Mabillon.

(2) Distinctionibus. Mabillon.

(3) Exterius. Mabillon.

(4) Tout ce passage, depuis celestino, est omis par Mabillon.

(5) Pavamenlis. Mabillon.

(6) Solemnes. Mabillon.

(7) Paramentis. Mabillon.

(8) Voir dans le Martyrologe 244, au 7 des calendes de février, l'article

nécrologique de Guillaume de Passavant.
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[GAPUT XXXIX]

Gesta domni Raginaldi episcopi^

[Raginaldus episcopus, 1187-1190].

Raginaldus, antea cantor et archipresbyter, sedit minus arinis m.

Obiit IV nonas augusti.

Cessavit episcopatus menses iv -.

[iiii nonas augusti. Eodem die^ obiit dulcissime recordationis

Raginaldus, hujus sedis autistes, qui huic sancte ecclesie, ut

creditur, plus prodesse voluit quam preesse. In cujus sinu nutri-

tus a puero, bone indolis puerum et adolescentem egit. In can-

tons dignitate et archipresbiteratus officie diu laudabiliter minis-

travit. Tandem electus in episcopum, in episcopatu minus quam

très annos implevit. P'cclesie nostre plus contulit mente quam

manu, ut tantum dare voluit quantum alius dédit. Duas casulas,

unam examittam rubeam*, et alteram de pallio sparsi velleris

nobis dédit, dalmaticam quoque et tunicam, preterea pixidem

eburneam, sacras reliquias beati Germani continentem. In cujus

obitu capitulum nostrum tenetur reddere xxx Genomannenses

distribuendos illis canonicis qui interfuerint anniversario ejus.

Cujus anima demoretur in bonis. Amen ^].

(1) Le manuscrit 224 ne renferme rien sur l'évêque Renault en dehors des

quelques mots qui lui sont consacrés dans la Liste (voir p. 10). Nous avons

composé ce chapitre XXXIX à l'aide de la très courte notice de Du Ghesne

(Baluze 45) et du passage du Martyrologe 244, concernant notre Renault.

(2) Baluze 4-o, Mabillon, Vetera analecta, III, p. 54-0. — Renault occupa le

siège épiscopal dès le 27 juillet 1187.

(3) 2 août 1190, d après dom Briant (Cenomania) et le Gallia. Dom Piolin

fait mourir Renault en 1189.

(4) Samit rouge.

(5) Martyrologe 24i, fol. 113 verso.
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[GAPUT XL]

GeSTA DOMNI HaMELINI EPISCOPI *.

[Hamelinus episcopus, 1190-12142].

Domnus Hamelinus episcopus, anno gratie m'^ clxxxx, cras-

tino sancte Andrée apostoli elecLus est, consecratus Rome a

domno Celestino papa. Cessit antequam decederet annis ini«^", et

cessavit episcopatus a média xl''*^ usque ad diem martis post

octabas Penthecostes. Obiit fere centenarius , anno Domini

M« ce xviiF, vigilia Omnium Sanctorum, quorum memoriam

memoi'iter habuerat, horaque complète complevit dies suos.

Sedit in episcopatu annos xxviii ^.

[il kalendas novembris ^. Sic obiit pie recordationis Hamelinus,

hujus sedis episcopus, qui pro libertate ecclesie nostre multo

tempore laborans, justiciam exercendi in malefactores nostros

nobis dédit, et ad ampliandum servicium ecclesie, fructus preben-

darum canonicorum forensiam concessit. Cupam etiam argen-

team et deauratam, in qua caput sancti Vincencii repositum est
;

anulam pontificalem ; casulam viridis coloris ; dalmaticam et

tunicam cum pallio huic ecclesie dereliquit. Assignavit etiam

nobis redditus in parrochia de Ebriaco, in die anniversarii sui,

videlicet quadraginta solidos Genomanensium, et clericis ecclesie

(1) Hamelin na pas de chapitre spécial dans le manuscrit 224. Il y possède

seulement une brève notice dans la liste épiscopale, au folio 14 verso.

(2) Hamelin se démit de ses fonctions épiscopales en mars 1214 (n. s.) et

mourut en 1218.

(3) Quadragesima.

(4) Ms. 224, fol. 14 verso. Dans les 28 ans d'Hamelin, il faut compter ses

4 ans de retraite. — « Amelinus electus anno m gxc, Romae consecratus

a Celestino III, sedit annos xxviii, menses v, dies xxv. Obiit fere cente-

narius, anno M ce xviii, xi kalendas novembris. Cessavit episcopatus a

média Quadragesima usque ad diem martis post octavam Pentecostes. Cessit

annis iv ante obitum. » Baluze 4o. Mabillon, Vetera analecta, III, 540,

(5) Les Nécrologes des abbayes de Beaulieu et de Saint-Vincent du Mans

inscrivent 1 obit d'Hamelin au 4 des calendes de novembre.
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viginti, percipiendos de illis xxv solidis quos ei debebant Stepha-

nus Thomas et Herbertus Goctus, et de xv solidis quos debebant

Stephanus Piel et Willelmus de Luato, et de xx solidis quos

débet Willelmus Fenitor
;
que omnia in predicta parrochia suo

tempore acquisivit. Assignavit alios redditus in eadem parrochia,

ad serviendum altari beati Martini, in oleo et cereis, quantum

sufficere poterunt, sicut ipsius littere quas habemus, plenius pro-

testantur. SU ei misericors Dominus oleum leticie, et lux perpétua

luceat ei. Amen. Et débet fieri seraper in vigilia Omnium Sanc-

torum^].

[Translatio - sancti Juliani suh Hamelino episcopo].

[Anno 1201].

Hec simt que scripta simt de translatioue heati Juliani, primi

Cenomane)insis episcopi, que celebrata fuit anno Verhi incarnati

W^ CC^ primo in qua Dominus, ad honorem ejusdem sanctissimi

confessoris, dignatus est multa miracula operari.

Prologus.

Gum vetustatis incommode novercante, res fere singulas obso-

leri contingat, cum novem leprosos curatione petites non parum

reos intellexerimus quia Dei gloriam tacuerunt, cum decimo

revertente Dominum ^ glorificantes, super his que audivimus et

vidimus, que a Domino facta mirabilia fuerunt in occulis nostris,

posteritati providentes, eadem stili officio duximus commen-

danda ; ut hec presens pagina, Deo volonté, perpétua nostri vica-

ria, incredulis proponat insolubile, fidelibus incentivum. Sed hic

verborum scemata non querantur ; cum parva et ficta grandiloquis

reboari volontés, lascivis habeant verborum flosculis picturari,

ut cum nil aut parum hec habeant in re, saltem aliquid préten-

dant in voce ; simplex quidem veritas, contenta simplici verbo-

(1) Martyrologe de V Eglise du Mans. Ms. 244, fol. 174 verso.

(2) Cette tran.slation inédite remplit dans le manuscrit 224 les folios 1 à 4.

(3) Non est oublié.
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rum formula, nullis eget blandiciis falerari. Omne enim bonum,

in communi deductum, verbis communibus pulcrius elucessit.

Ortiis dissentionis que fuit causa translationis.

Defuncto igitur comité nostro Richardo, rege Anglie'', vire

videlicet léonine nobilitatis notissimo, cui in egregia feritate

neminem sibi contemporaneum novimus conparandum, orta

sunt scismata et infâmes contentiones inter homines hujus loci
;

bac de causa, quia de regni successione et assignatione, in diver-

sas pergerent consentire personas. Quidam enim arbitrabantur

Johannem -, jam defuncti régis fratrem, regem de jure futurum
;

quorum desideriis deserviens, pars regni maxima horum verge-

bat inclinatius ad consensum. Alii quidem Arturo adolescenti,

primogeniti Gaufridi filio^, sui favoris suffragium conferentes,

magnum habebant auctorem et patronum, regem Gallie
;
qui et

illorum partem tutabatur^ et causam pueri confovebat.

Quid accidis^e posset nisi facta fuisset translatio.

Infremescente igitur opinione bellorum, et concrescente tu-

multu seditionis et guerre, exinde sollicitari ceperunt qui nostri

custodiebant lectulum Salomonis ; id est quidam ex canonicis

presentis ecclesie, qui suas observabant vigilias, diligenter pen-

santes divisionis exitum, qui est desolatio, juxta verbum Domini

dicentis : Omne regnum in seipsum divisum desolahitur ; et

attendentes quod dum
terra fretum, terramque levabit

Aer, et longi volvent titana labores,

Noxque diem celo totidem per signa sequetur,

Nulla fides regni sociis ; omnisque potestas

Impaciens consortis erit^

cognoverunt exinde fréquenter occasiones bellorum et sedi-

(1) Richard-Cœur-de-Lion mort le 6 avril 1199.

(2) Jean-sans-Terre.

(3) Arthur de Bretagne, fils de Geoffroy et de Constance.

(4) Le copiste des Actus a inséré dans son texte comme de la prose ces

cinq vers de Lucain {Pharsale, début).
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tionis originem pullulare, et quod suum tractaretur negocium,

cum vicinus arderet paries. Noverant enim alias qaamplures

ecclesias, consimilis peste discriminis, persimilis casus articulo

et ignis voracitate consumptas, et easdem venerabilium reliquia-

rum tesaurarias, ipsarum absportatione, hostilis importunitatis

fraudem vel violentiam gemuisse.

Geperunt itaque predicti concanonici non parum moveri, ne

simili dampnarentur incommode, ne se totali provincie perpétuas

reliquisse lacrimas condolerent, ne tam verendi finis, tam detes-

tabilis exitus eventu, venerabilis nostra mater ecclesia proprio

foret desolata patrono, ne corus noster, ne cithara nostra sui

preconii, sue exultationis materia privaretur. Si enim Maria Mar-

thaque sorores, suo congratulantes hospiti, sui non exhibèrent pré-

sentes famulatusappetitum, sue devotionis famulatum ; si nec vel

Maria sue pietatis lacrimas, vel sueMartha sollicitudinisobsequium

ministraret ; si nostra cWitas tanto dives et ornata thesauro, pre-

claro sui privaretur titulo ; si doctoresuo, Spiritus Sancti incendiis

excoctissimo, sedes Cenomannica fraudaretur ; si castis nostra

nupta mariti sui solveretur amplexibus ; si per negligentium para-

nimforum incuriam, festivi amoris, deliciose caritatis, relative di-

lecLionis dissiliret integritas, quid urbi nostre, immo totali provin-

tie restaret, nisi dolor etgemitus, nisi perhennis continuatio lacri-

marum, nisi flere, ejulare, lamentari? Quid, nisi cum vehementi

ejulatu, dragmam perditam requirentes, domum subvertere, nec

tandem ejus receptione letari? Quid nisi cum Eli caligantes

habentes occulos, amissam archam federis inconsolabiliter deplo-

rare, et inrevocabiliter, cum ipso in mortem corruere ? Absit.

Multo enim mitius egit erga nos Dei dignatio, quum hoc évasa

periculum, adhuc in patris sui gremio, nostra tripudiat, exultât et

colludit infantia ; sub antiquo clipeo, noster militât et triumphat

exercitus ; adhuc hereditatis sueterram occupans, noster agricola,

et sue plantacionis sarculum non relinquens, et pullulanti segeti

rorem implorât, et impetrat incrementum ; et sub alarum tegu-

mento suarum, suam protegit et fovet familiolam, sui, post Domi-

num, specialiter respectivam.
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Quod dm ahscondituni in secreto latuit corpus Confessoris.

Verendum siquidem casum, qui de premonstrate dissensionis

origine posset oriri, verentes jam dicti canonici, oculis ducti

providentie, que rerum metitur exitus et futures pretractat eventus,

utrumque fmem racionis trutina compensantes, nec dubitantes

quod in dubiis secarius est eligenduni, eximii patris et patroni

nostri, immo Genomannensis apostoli Juliani corpus honestissi-r

mum et venerabile, in secretum locum et idoneum Iranstulerunt
;

ibique sustinuerunt ejus carere presentia fere per biennium. Nec

inconsulte, cum per tantum temporis spacium, partes iste sub

gravi oppinione consistèrent, et secure tranquillitatis beneficio

privarentur. Girca finem vero biennii, aliquantum quiescente bel-

lorum tumultu, ceperunt iterum solliciti esse de ejusdem reposi-

tione ; sed non tam propter absolute securitatis serenitatem, quam

propter devotionis motum et vénération is desiderium. Non enim

per prescriptum spacium, optatam babuerant copiam illum plenius

festivandi, secundum ejus meritorum quantitatem et appetitum

studiose voluntatis eorum. Sed primo dubitantes utrum soUemnitèr

id facerent an privatim, tamdem decreverunt quod multo melius

multis de causis soUemniter esset agendum, ut et populi concur-

rentis devotio pii patris sui congratularetur presentie, et festive

visitationis sue se sentirent radio consolari ; et ut quod de vene-

rationis obsequio quodammodo perdiderat, quoad possent, et si

non plenius, restaurarent. Preterea intelligentibus erat credibile

totali provintie profuturum, si comprovincialium offerretur obtu-

tibus, et in quantum admitterent, illi venerationis exhibèrent

obsequium, per quem iter in stratam regiam direxerunt, a tene-

broso infidelitatis divortio revocati.

A quo facta est translatio et quod cujusdam sacerdotis

manus sanata est.

Gonvocato igitur Hamelino, Lune Genomannensi episcopo, acci-

pientes capsulam, sanctissimi confessons, immo Genomannensis

apostoli corpus venerabile continentem, a loco repositioniS;, cum
omni reverentia sustulerunt ; et déportantes obvium habuerunt
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quendam sacerdotem, qui jampridem a divine consecrationis

administracione cessabal, utpote qui ab unius brachii, jamdudum

inutilis, et a manus jampridem languescentis offitio frustraretur
;

et admonitus idem a presule ut partem suam juvans, manum
apponeret, et secum capsulam supportaret, de tam desiderabili

confidens presentia, totius virtutis preambulam fidem sincerat,

evocat et prétendit; spem quoque fidei firmam confederat, que

plusquam rationis disputatio consentiret, festinatum sibi promittit

auxilium ; nec defraudat ; spes enim non confundit
;
quod per

sequentia evidenlius comprobatum est. Languidam enim manum
primam festinus objectât, ut a contacto saneti loculo^ secundum

quod spei contantia sibi dictaverat, sanitatis gaudium reportaret.

Gum sana quoque supposita ad degestandam capsulam parcius

habundaret, etiam a pigritante, immo a penitus inutili, suffragium

rnendicavit. Que cum succurrendi mutuaretur ad usum, et deges-

tande applicaretur capsule gloriosi confessons, festinatum percepit

remedium, ejusdem se sentions benignitati s munereconfortari ; et

ecce que nuper supportatoris et rectoris egebat, jam suum recto-

rem, jam suum régit medicum et supportât. Sicque supra nature

deficientis potenciam, per saneti mérita, facto regressu a priva-

tione ad habitum, et sacerdotali sacerdos officio et pristine manus

restituitur sanitati.

Corpus siquidem gloriosissimum déportantes, super altare

majus, quod ejusdem saneti venerabile nomen intitulât, statuerunt.

Quod postquam concivibus et conprovincialibus cunctis innotuit,

quod gaudium, que soUemnitas^ quis populorum concursus

affuerit, que venerationis pia et jocunda decertatio, quis lumi-

narium apparatus ! Magnarum expensarum, exquisite et excogitate

accurationis constituunt luminaria, vel singuli singula, vel singu-

lorum officiorum viri diversa ; de ipsorum siquidem quantitate,

accuratione et ornatu, honeste et jocundius decertantes
;
quasi

oppinarentur secundum obsequii honestatem, secundum venera-

tionis modum, se patris et palroni sui habundantiorem gratiam

contraxisse.

Qiiomodo indeficienter per ix aies sollempnizata est

et quod niutus loqutus est.

Sed cum tanta fuerit laicorum alacritas, quis clericorum modus
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existimandus est festivandi ! qui quanto bruta lapidibus, homines

brutis, angeli hoininibus, rationis usu et officio discretionis pre-

cellunt, tanto laicis preferuntur, in scientie et intelligentie donis,

in devotionis gratia, in compunclionis motu desiderabili, in libéra

contemplationis deliberatione, et in aliis ; sicut divisiones gra-

tiarum sunt, et singulis largiuntur. Quod eorum gaudium in tanti

viri presentia estimandum ! que mentis devotio, quis cordis

affectas, que vocis jocunditas, quam festiva, quam celebris, quam

jocunda exultatio, quam soUemnis ! quantus et quam dives et

honestus ornatus ecclesie, quantus conventuum et quam frequens

concursus, que psalmodia, quis concentus ! Et si melius id

sentiam, tamen plenius estimationis dicende copiam me fateor

non habere. Indeficienti alacritate, per dies novem continuantes

delicias festivandi, tanquam in majoribus sollempnitatibus Nativi-

tatis vel Resurrectionis Domini, sine intermissione magna psallere

et cantare honestius decertarunt; non dejecti torpore, non fatigati

tedio, non convicti laboris instantia, sed semper alacres, semper

que sobrii, semper incolumes, in sollemni officio, suffîcienti et

indeficienti spiritu unanimiter persistebant. Quod pro miraculé

reputatum est ; labore enini unius diei solemus frequentius

fatigari.

Nec pretermittendum illud notabile factum, quod cum pro-

vinciales universi et etiam de diversis partibus et remotis

adventates, hujus rei fama excitati, confluèrent Cenomannum,

quedam mulier habens filium a nativitate mutum, illum duxit

ad gloriosi sancti suffragia conducendum. Qui cum essent in via,

et alia turba cum illis, ceperunt dubitare de via ne secus abeuntes,

a ducente in urbem semita deviarent. Juvenis vero qui mutus

erat, faciem matris preveniens et semitam rectam ingrediens,

verbis novellulis dubitationem matris absolvit; per beati confesso-

ns mérita in linguae resolutus officium, taliter infit : Hac est via,

hac incedendum est ; matre vero plurimum admirante et quotquot

erant cum ipso, ad beati Juliani ecclesiam festinavit. Ibique, ab

ipso facta oratione, postulatoque sancti suffragio, multis audien-

tibus, plurima turba conveniente et admirante, Dominum glorifî-

cante et confessons mérita commandante, filio mater congratulans,
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ovanter ad propria remeavit. Multi vero qui mutum loquentem

audierant, super his que sibi acciderant dubitantes, verebantur

ne causa alicujus constipulationis et questus, se prius mutum,

postea loquentem finxisset, ut exinde ad vite juvamen, emolu-

mentum aliquod sortiretur. Gonvocantes itaque quamplures

ciericos et laicos sibi, compatriotas et vicinos, rei veritatem dili-

gentius perscrutantes, certissime didicerunt illum a nativitate

mutum fuisse, quem loquentem audierant, et beati confessons

aperta voce sufïragia postulantem.

De febricitante sanato et manu tumorosa.

Huic facto mirabili successit et aliud. Quidam etenim sacer-

dos, nomine Robertus, inportuna intempérie febrium fatigatus,

gloriosi confessons presentie dévote et cum lacrimis advolutus,

et attentus opem reclamitans, se novit festinantius per sancti

sufïragia incolumitati pristine revocatum. Qui inde exiens et

recédons Uncinas*, in quo loco ministrabat institutus sacerdos,

et Dei potentiam et sancti gloriam predicavit. Ecce iterum vir

quidam manum habens tanto tumore coliectam, quod digitorum

intervalla fere nulla discretione vel difïerrentia dissilirent, nulla

discrepantia vel disjunctione difïerrent, sed sub globo confu-

sionis et cumule, quoad superficiem couniti, maligne concordie,

ingrate confederationis importunam admiserant ligaturam : et

quid morarer ? tam deformis erat manus id est carens forma

séparante totum a parte, quod potius monstruosa quam hominis

videretur. Sed contacte sancti loculo et oratione premissa, per

sancti beneficium, humores noxii discussi sunt et dilapsi ; et ita

nutu Dei causa cessante, statim cessavit efïectus ; et homo qui

nuper anxius erat, utpote qui vehementi afflictus convexatusque

dolore ejularet, et gemebundus et fremundus- accederet, per-

cepta sanitate, verso stilo, pre gaudio clamitans, cepit exultare et

sue sanitatis actorem benedicere et laudare.

(1) Ancinnes, cant. de Saint-Paterne, arr. de Mamers (Sartlie).

(2) Lire fremebundus.
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De pueris in aquarn lapsis.

Non iterum sub silentio duxi relinquenclum factum illud, recor-

dationis dignum, quod contigit cuidam patrifamilias. Isigitur cum

afïectaret cum familiola sua gloriosi confessons limina visitare,

puerilis etatis inbecillitati consulens, animadvertit eisdem fore

quadrige sufîragio succurrendum. Multis equidem pueris, tam

suis quam alienis, in quadrige sinu dispositis, cum venissent

supra pontem Sarte apud Noientium i, Deo permittente, qui suos

pericula et casus fïebiles prelibare permitlit, ut eos exinde poten-

ter eripiat, mirabiliter revocet et extollat, supinata est quadriga,

puerique subversi sunt et in aquam submersi
,

que ibidem

immense profundidatis esse dinoscitur. Pater vero non parum

anxius, et quid acturus esset prorsus ignorans, clamitare cepit et

Dei conOdenter misericordiam invocare, fréquenter votitare, et

beati confessons suffragia attente et devotius reclamare.

Dominus vero qui siccis vestigiis per mare Rubrum Israël

eduxit, et Jonam triduo in ventre ceti salvavit, qui beatum Petrum

in fluctibus ambulantem, ne mergeretur, erexit, et coapostolum

ejus Paulum tercio naufragantem de profundo pelagi liberavit,

cujus etiam potentia, equi beati Jubani corpus venerabile dépor-

tantes, apud sanctum Marcialem '2, per aquam lluvii Sarte immense

profunditatis, ibidem aliis vix evadentibus et enatantibus, quasi

in vado tenui transierunt ^^
; ipse pueros omnes ex aque profundo

revocans, sanos et incolumes, beati pontificis Jubani meritis et

intercessione, ad ripam usque deduxit. Quibus receptis, pâtre et

qui cum eo erant plurimum admirante, cum quesitum esset ab

(i) Noyen-sur-Sarthe. L'ancien pont de Noyen, dont on voit encore des

traces dans la rivière aux basses eaux, fut détruit de très bonne heure et

remplacé par un bac, auquel succéda un pont suspendu et, enfin de nos

jours, un nouveau pont de pierre.

(2) Saint-Marcial, actuellement Saint-Marceau, sur le bord de la Sarthe, où

la légende fait mourir saint Julien.

(3) Ce miracle est rapporté pour la première fois par Lethald, dans Vita

sancti Jidiani, mais celui-ci ne dit pas que le passage de la Sarthe eut lieu

à Saint-Marceau.

31
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illis quomodo sibi fuerat, quamdiu sub aquis latuerant, responde-

runt se in nulla parte afflictos et ab aquis nullatenus molestatos,

sed sub aquarum profundo sibi mitius extitisse quam extra.

Glorioso igitur confessori congaudeamus etcongratulemur ovan-

tes ; Deum omnipotentein admiremur, sapientem veneremur, pium

et misericordem affectuosissime diligamus
;
qui in sanctis suis

semper mirabilis, miracula sua nobis dignatus est ostentare, et

nisi abutamur, per ea in nobis fîdem vel sopitam excitare, vel

pigritantem promovere, vel etiam promotam plenius confortare.

Et cum signa infîdelibus dari soleant et non fidelibus, semper

vereamur ne nobis tanquam incredulis sint prolata. Beatus enim

qui semper est pavidus, quum pleraque in mundo contingentia ad

utrumlibet se possint habere.

Quomodo in capsam cultiiis ornatam repositum fuit

corpus Confessoris.

Post bec autem accedens illibate famé pontifex Hamelinus,

qui tôt tamque duras molestias, persevei'ante guerra, expertus est,

consequenter corpus venerabile confessoris in majorem capsu-

lam, cum honore debito collocavit, populo tamen plurimum recla-

mante, et infmita multitudine in tanti viri visitationem devotius

festinante, et adventante de diversis partibus et remotis. Gapsa

quoque eadem, que antea tempore famis spoliata fuerat in usus

pauperum, ornaliori cultu dotata, materia dives et opère fabricata

est, operoso bine inde argento contecta, insuper aurato et artifi-

ciosius figurato.

Sed frontalle longe prestantius auro mundo et operorissimo

solidatum, multis impressum formubs, multis preciosis lapidibus

insignitum ; ita ut quamvis aurum purissimum multique preciosi

lapides materies essent, in illo, forma tamen operosior, opus et

artificium, deliquate intuitionis sublimes et deliciosos allicere plus

possent occulos et morari.

Hec autem celebrata est translatio xiii™» kalendas julii, régnante

domino Ihesu Xpisto, cui honor et gloria per infmita seculorum

secula. Amen.

GESTA DOMNI NICOLAI EPISCOPI 483

[GAPUT XLl]

GeSTA DOMNI NiCOLAI EPISCOPI ^

[Nicolaus episcopus, 1214-12162.]

Domnus Nicolaus electus predicta die martis (post octabas

Penthec'ostes 1214), sedit anno uno, menses octo et cessavit

episcopatus mense uno ^.

[iiii kalendas marcii. Sic obiit bone memorie Nicholaus, Geuo-

manensis episcopus, qui ad servitium ecclesie dédit et concessit

ecclesiam sancti Dyonisii de Gastine, et centum libras Genoman-

nensium ad ejusdem servicii redditus emendos, clericis quoque

non canonicis centum libras Genomanensium simili largitus est

conditione. Idem vero ad faciendum calicem aureum, duas marcas

auri delegavit
;
preterea infulam rubeam de samito, et dalmaticam,

et tunicam, et duas albas paratas, et mitram, et sandalia cum
caligis, auro intellitis, huic sancte reliquit ecclesie. Nos vero de

bonis ejus duas décimas, unam que fuit Bancelini clerici in

parrochia de Torineio, et alteram que fuit Guillelmi Grossi, in

parrochia de Nungento-Bernardi, acquisivimus
;
quarum pen-

siones scilicet quinquaginta solidi, illis dumtaxat canonicis

distribuentur, qui dicti pontificis anniversario interfuerint.

Cujiis anima eic.^^.

(1) Nicolas n'a pas de notice dans le manuscrit 224. Il y est seulement

mentionné à la liste épiscopale, fol. 14 v».

(2) L'épiscopat de Nicolas prit fin le 26 février 1216 (n. s.).

(3) Ms. 224, fol. 14 v». — Nicolaus, electus die martis post octavas Pente-

costes M CG xvin, sedit anno i. Cessavit episcopatus mense i. Baluze 45.

Mabillon, Vetera analecta III, 540.

(4) Martyrologe 244, fol. 34.
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[GAPUT XLII]

Gesta domni Mauricii episcopi ^.

[Mauricius episcopus, 1216-1231 2],

Domniis Mauricius episcopus anno gratie m» ccxvi, vigilia

Annunciatiouis béate Marie virginis, v» sciiicet feria qua can-

tabatur : Letetur cor querentium Dominum, electus est, et

Turonis censecratus dominica infra octabas Asceusionis ^.

Mauricius sedit annisxv, menses m. Ipse aniinarum saluti inten-

dens, nocte orationi, die predicationi, confessionibus audiendis et

misericordie seu justicie operibus insistebat ; magne abstinencie

fuit, raro bis in die, raro carnibus vescebatur ; sibi austerus,

suis humanus erat. Ipse multas edificavit ecclesias. Honestate

vite in diocesi Cenomanensi quasi [....] sublatam tam in clericis

quam in laicis verbo et exemplo [....] exercicio preparavit '^.

[m idas januarii. Ipso die, obiit bone memorie Mauricius,

Rothomagensis archiepiscopus, qui prius fuit episcopus hujus

ecclesie, et in dignitatibus predictis, talentum sibi commissum

multiplicare fideliter laboravit. Cujus anima cum sanctis fruatur

gloria Paradid. Et in ejus anniversario distribuuntur canonicis

qui eidem interfuerint, xv solides ex illis xx solidis Cenomanen-

sium quos tenetur nobis reddere, singulis annis, persona de

Lavenaio, pro quadam décima, quam bone memorie Robertus de

Avallia émit, cum assensu Genomanensis episcopi, sicut littere

ipsius, quas habemus, testantur. Alii vero quinque solidi Geno-

(1) Maurice est seulement mentionné dans la liste épiscopale des Actiis, an

fol. 14 verso du manuscrit 224, avec une notice de quelques lignes.

(2) L'év^êque Maurice fut transféré en 1231 sur le siège archiépiscopal de

Rouen où il mourut en 1234.

(3) Mauricius electus anno m gg xix (lire 1216), Turonis consecratus dominica

infra octavas Ascensionis. Fidelitatem praestitit Ludovico régi. Sedit annos

XVI et obiit m idus januarii, Rotomagum translatus. Baluze 45. Mabillon,

Vetera analecta, III, 541

.

(4) Ce second paragraphe de la notice de Maurice se trouve en marge du

fol. 14 verso du manuscrit 224. 11 n'est pas de la même écriture que le para-

graphe !''• qui fait suite à la liste épiscopale.
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manensium, qui rémanent, in anniversario clicti Roberti distri-

buuntur, cum aliis quinque quos Raginaldus Clarel tenetur red-

dere pro quodam vinagio, quod Guillelmus de Nozille, exequtor

testamenti dicti Roberti, émit juxta torquillar dicti Raginaldi apud

Roillum, pro quo dictiis Raginaldus annuatim reddituso* in ipsius

Roberti anniversario. Horum anime requieacant in pace^.

[CAPOT XLIII]

GeSTA DOMNI GaUFRIDI DE LaVALLE EPISCOPI.

[Gaufridus de Lavalle episcopus, 1231-12343].

Sedente vero circa festum Magdalene, MauriciO; postea archie-

piscopo Rotomagensi, electus est post ipsum Gaufridus de

Lavalle, decanus ejusdem ecclesie Genomanensis, vigilia sancti

Yppoliti, anno gratie m» ce" xxx» primo ; et anno tercio completo

electionis ejusdem, crastino sancti Laurencii, traditus est sépul-

ture in ecclesia pauperum Minorum *, quam ipse dedicaverat, et

postea locum ipsum, magnis sumptibus^ edificare curavit adopus

pauperum predictorum. Qui quante fidelitalis, bonitalis, pruden-

cie et pietatis extiterit, lingua sterilis non sufficit enarrare. Ipse

zelator justicie et amator pacis, littes per viam pacis quantum

poterat, dirimebat
;

predicationi insistebat, elemosinis vacabat,

adeo ut omni petenti se tribuens, et caritatem suam in vita sua

faciens, unde in morte testamentum faceret, pauper Xpisti, peni-

tus non haberet. Dispersit siquidem cum beato Laurentio et dédit

pauperibus ; unde et congrue in nocte sancti Laurentii felix ejus

anima exiens, fructum justicie quam seminavit, mansurum in

secula creditur récépissé^. Vacavit autem sedes usque ad xvi

kalendas octobris ^.

(1) Sans doute ipsos.

(2) Martyrologe 244, fol. 3 verso et 4.

(3) Geoffroy de Laval mourut dans la nuit du 9 au 10 août 1234.

(4) Les Frères Mineurs du Mans.

(5) Gaufridus de Lavalle sedit annis tribus. Baluze 45. Mabillon, Vetera

analecta, t. III, p. 541.

(6) 16 septembre 1234. — Cette notice se trouve dans le manuscrit 224, au

fol. 14 verso, et fait corps avec la liste épiscopale.
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[iiii idus augusti. Eodem die, obiit bone memorie Gaufridus de

Lavalle, hujus ecclesie pontifex, qui prius decanatum et alias

dignitates in nostra ecclesia optinait successive, ad ultimum ad

pontificatum. Domino vocante, provectus. Ipsum rexit fideliter et

féliciter fere per triennium, et sic migravit ad Xpistum. Ipse

autem, dum pontificatum regeret, nobis concessit omnes décimas

quas de manu laicali vel aliunde, justo modo, acquirere posse-

mus, et de hoc nobis litteras suas dédit. Item, in extremis, legavit

nobis mitram, sandalia, baculum pontificalem, stolam et amitum

de samito deaurato et quedam alia ornamenta, ita quod quamdiu

durarent, in ecclesia remanerent. Legavit etiam fabrice ecclesie

nostre vu libras et dimidium Genomanensium. In cujus anniver-

sario débet distribui canonicis qui interfuerint in ecclesia nostra,

quicquid ultra lx libras Genomanensium usque ad iiiio'" libras et

dimidium haberi poterit, de domibus que site sunt inter domos

Raginaldi Glarel et W. de Baugence, in quibus multas fecit melio-

rationes, dum ibi maneret. Si autem ultra summam iiii»'" libras et

dimidium de domibus illis aliquid haberi poterit, quod ulterius

erit, non in ejus anniversario sed? in anniversario magistri W.
de Templo distribuetur. Pins Deua et niisericors Dominus, qui

predicto pontifici gratiam suant affluentuv contulit in hoc mundo,

paradysi sui gloricun eidem trihuat in futuro ^].

[GAPUT XLIV]

Gesta domni Gaufridi de Loduno episcopi^.

[Gaufridus de Loduno episcopus, 1234-1255 3].

In nomine Patris et Fihi et Spiritus Sancti. Amen.

Legimusin parabolisSalomonis: Majoratenequesieris, et alciora

te ne scrntatus fueris. Ideoque presumptuosum et temerarium

(1) Martyrologe 244, fol. 120 verso et 121.

(2) Ce chapitre de l'évêque Geoffroy de Loudun, qui remplit, dans le ma-

nuscrit 224, les folios 125-132, a été écrit dans la dernière moitié du XIII« siè-

cle, avant 1272, et termine le manuscrit des Actus.

(3) Geoffroy de Loudun fut appelé à la succession de Geoffroy de Laval le

16 septembre 1234 et mourut le 3 août 1255. « [Post Gaufridum de Lavallel
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esse videtur, dum in ardua maceria^, que sermones exigit luca-

lentos, rudi stilo procedit sermo tam orridus quam incultus.

Verumptamen blanda violencia precantium amicorum onus ali-

quando compellit agredi supra vires. Et sicut lex est amicicie ne

rogemus res turpes, aut faciamus rogati, sic eadem lege constrin-

gimur ut honeste peticioni, quantum sufficimus, obsequamur.

Igitur venerabilis pater et pastor ecclesie Cenomannensis,

Gaufridus de Lodun -, dominus Treviarum ^ , Andegavensis

dyocesis*, clarus sanguine, clarior extitit morum nobilitate. Qui

paire matreque defunctis 5, duobusque ipsius episcopi fratribus

vacavit autem sedes usque ad xvi kalendas octobris, qua die elecUis est vir

magne fidei et littérature, innocens manibus, mundiis corde et renibus,

Gaufridus de Louduno, dominus Trevarum. Qui per xxi annos fere sedit,

et profectus ad curiam apud Anagneam, cursum vite sue laudabiliter, in die

Inventionis sancti Stephani consummavit. Hic cum honore summo et gaudio

et curia duorum dierum generali, nostris temporibus inaudita, capsellam,

corpus beatissimi Juliani continentem, multis prelatis et baronibus presen-

tibus, propriis humeris, quinto kalendas maii, in novam ecclesiam reportavit,

et in ipsius capite honorifice collocavit. Collocet eum Dominus cum principe

populi Cenomannici, beato videlicet Juliano. Amen ». — Cette notice se

trouve au folio 14 verso du manuscrit des Actiis et fait suite à la liste épfs-

copale.

(1) Materia.

(2) Be Loduno. Mabillon.

(3) Trèves-sur-Loire, canton de Gennes, arrondissement de Saumur, Maine-

et-Loire. — Geoffroy était de la famille de Loudun et non de celle de Loudon

(en Parigné-l'Evêque, Sarthe), ainsi qu'on l'a souvent répété.

(4) « Gaufridus de Lauduno, dominus Treviarum, Andegavensis dioecesis,

Mauricio ad archiepiscopatum Rotomagensem translate, episcopus ex cantore

ecclesiae Cenomannensis creatus est. Excommunicatus ob jurisdictionis

controversiam quamdam ab archiepiscopo Turonensi, Gregorium IX adiit;

absolutus est ab eo, legatusque per Franciam constitutus. Monasterium

Cartusianum in Cenomannia fundavit. Lite mota inter Carolum, fratrem

sancti Ludovici, comitem Cenomanniae, et ecclesiam, Alexandrum IV adiit,

et Anagniae obiit die Inventionis sancti Stephani, ibique sepultus in ecclesia

Fratrum Minorum anno M ce lv, m nonas augusti ». Baluze 45. Mabillon,

Vêlera analecta, III, 541. — Cette notice est en partie erronée, car Geoffroy

de Loudun succéda à Geoffroy de Laval et non à Maurice.

(5) Geoffroy de Loudun, était fils de Geoffroy de Loudun, seigneur de

Trêves, [Martyrologe 244, fol. 88, 6 des calendes de juillet), et de Béatrix,

[Martyrologe, fol. 151, 9 des calendes d'octobre). Il eut deux frères, Foulques
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humanis rébus exemptis, baroniam Treviarum, tanquam verus

hères adeptus, quamdiu vixit, sapienter ac féliciter gubernavit.

Hic in etate primeva litteris iniciatus, posmodum anno etatis

sue quartodecimo, relictis figmentis poeticis et aliis ethnicorum

libris, sacre pagine fructus uberrimos legit et elegit, eterna

transitoriis anteponens. Idem honestatem jugem^ continuans

contra carnis maie blandiantis lenocinia, mundum manu, mundum
carne, in suo perpetuo se servavit. Nec oblitus illius verbi

Davitici : Qui emittit fontes in convallihiis , sicut humilem se

foris exhibait , sic humilitatis tesaurum inestimabilem intus

perpetuo custodivit. Idem ab adolescencia Domini jugum ferens,

quasi quedam preludia futuri sacerdocii, capam clausam ^ in

studio semper habens, ornalus quos exigit nobilitas generis,

extra gessit, non ut morem gereret voluptati, sed ut quantum

secundum Deum poterat, mundiahum satisfaceret voluntati.

Sicque reddidit que sunt Cesaris Gesari, et que sunt Dei Deo.

Ejus itaque crebrescente fama, felicis recordationis Mauricius,

tune Genomannensis episcopus, vocavit eum in ecclesia Geno-

mannensi ad cantoriam cum prebenda, ubi laudabiliter se habuit,

et per incrementa temporum, bono se semper exhibuit meliorem.

Vocavit, inquam, eum dictus Mauricius, qui ad ecclesiam Geno-

mannensem vocare consueverat viros theologos et famosos,

aliosque viros peritos, providos et discrètes. Qui ligna Libani

levigata et omnino parata ad ponendum in edificio Salomonis

noverat eligenda ; de quibus plures vidimus in archiepiscopos,

plures in episcopos promoveri. felices nos, aio^, si per patrum

semitas graderemur, si mores eorumque virtutes, presse sequi

vestigio, conaremur î sed nemo in sese temptat descendere,

nemo : Sed précède nti spectatur mantica tergo.

et Hémery, {Martyrologe, fol. 151 et 171 verso, 9 des calendes de novembre,

et fol. 47, 6 des calendes d'avril), qui, étant morts sans enfants, lui laissèrent

la succession de leur père. Sa sœur, Marguerite, épousa le seigneur de

Montsoreau, en Anjou, {Martyrologe, fol. 151 et 162, 7 des ides d'octobre). —
Trêves et Montsoreau sont deux localités voisines.

(1) lungere. Mabillon.

(2) Claasularn. Mabillon qui commente par clausam.

(3) Mabillon a lu à tort anhno.
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Denique dictus cantor ad regimen ecclesie Genomannensis

assumptus, humili se factus est humilior, paciencior paciente.

Post modicum vero temporis, inter archiepiscopum Turonen-

sem^ et ipsum, super quadam juridicione^ gravis est exorta

querela ; et cum ab archiepiscopo suspensus fuisset, de facto,

suspensiorie hiijusmodi non servata, de mentis appellationis

confidens, pro tuenda ecclesie libertate, cum duobus archidia-

conis et quibusdam canonicis suis, cum aparatu magno, nec

considerata expensarum quantitate , licet inmodica , Romam
venit ; ubi a papa Gregorio nono ^ honorabiliter est receptus ; et

cum forte putaretur ab adversariis redire confusus, rediit abso-

lutus ab papa ; legatusque per totum regnum Francie constitutus.

Gum quanta humilitate legationem suam exercuerit, quanta dili-

gencia ecclesiam suam rexerit, sufficienter sum insufficiens expli-

care ; cum subditorum propriam sibi reputaverit passionem,

congaudens in Domino gratulanti, et in visceribus caritatis compa-

ciens patienti. Idem numquam inventus est ociosus : aut studebat

in sacra pagina — predicationis enim gratia clarus erat — aut

orationi contemplationique vacabat. Minoribus^ socium, omnibus

amabiiem se prebuit [et] benignum.

Idem monasterium Gartusiense^ fundavit a primo lapide,

capellam ibi faciens testitudineam, cellasque melioribus tocius

ordinis non minores ; clausuram quoque iapideam, cum aque-

ductu per cellas, magnis fecit expensis ; et proviso de redditibus,

munera muneribus superaddens, monasterium ipsum féliciter

consummavit.

(1) Juhel de Mathefelon, ancien doyen du Mans, nommé archevêque de

Tours en 1227, de Reims en 1245, mort en 1249. Maan, Ecclesia Turonensis,

pp. lc^-137.

(2) Jurisdictione. Mabillon.

(3) Notre manuscrit portait primitivement quarto corrigé de seconde main

en nono. — Grégoire IX élu à Rome en 1227, f à Rome le 22 août 1241.

(4) Mitioribus à tort. Mabillon.

(5) La Chartreuse de Notre-Dame du Parc en Charnie, à Saint-Denis-

dOrques (Sarthe), fut réellement fondée, vers 1235, par Marguerite, dame de

Filî, nièce de Raoul de Reaumont, et définitivement affermie par Geoffroy de

Loudun. Voir Fragments d'un obituaire de la Chartreuse du Parc d'Orques,

par dom Guilloreau, dans Revue hist. du Maine, t. XLVII, pp. 29 et suivantes.
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Jamque quam honorifîce corpus beatissimi Juliani in noviim

opus transtulerit, audiamus.

Temporibus igitur venerabilis patris Gaufridi de Loduno,

domini Treviarum, tune Genomannensis episcopi, ordinaverunt

tam ipse quam capitulum ut, ad desiderium toeius Genomannie *

felici fine complendum, assignaretur ^ dies qua corpus beatissimi

Juliani in novo opère ^ transferretur. Quod factum est die lune

post octabas sancti Pasche, an no Domini m" cg« quinquagesimo

quarto. In crastino Paschalis sollempnitatis, adest in ecclesia

beatissimi confessons, ex omni conditione, sexu, etate, numerosa

toeius civitatis Genomannice multitude. Ad liberandam ecclesiam

ruderes extrahunt, ecclesiam ipsam certatim mundare volentes.

Adsunt matrone cum reliquis mulieribus, que contra mulierum

morem, accuratis vestibus non parcentes, in pannis variis, in

indumentis scallaticiis, viridibus, seu alio colore fulgentibus,

extra ecclesiam sabulum portabant. Multe scobem ecclesie mul-

ticiis déportantes , ipsa multicia scalore * pulveris scalere ^

gaudebant. Alie sabulo ecclesie lactencium parvulorum girum-

nulos implentes, sic eos extra ecclesiam deferebant. Quid

mirum ? Laudem infantium divine operi decebat adesse. Ut

tanto officio infantes et parvuli aliquam viderentur operam

prestitisse, triennes vel circa parvuli, in quibus jam sacre

fidei insignia quodammodo preludere Aàdebantur, vix adhuc se

portantes, pulverem extra ecclesiam in suis panniculis absporta-

bant. Majores vero etate et corpore robustiores, magna ligna et

ponderosiores lapides, cicius et facilius quam credi posset, extra

ecclesiam deferebant. Minores levibus, pro qualitate virium,

operam dabant ; majores, ad gravia de ecclesia tollenda, pro

viribus laborabant. Qui brevi tempore sponte fecerunt quod

multi conducticii per longa tempera non fecissent. Hoc autem

(1) Mabillon omet ces dix derniers mots.

(2) Complenda assignatur. Mabillon.

(3) Il s'agit ici du chœm- de la cathédrale du Mans commencé en 1217 par

l'évêque Maurice et qui venait d'être achevé.

(4) SquaJnre. Mabillon.

(5) Squalere. Mabillon.
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continue singulis feriatorum ^ diebus factum est, nullo exterius

edocente. Quid plura? Tantus erat in populo fidei- fervor, tantus

devotionis ardor, quod videntes admirabantur, et considerata

tanta devotione, se non poterant a lacrimis pre gaudio continere.

Voiuerunt etiam cives ut lumen quod cordibus inclusum habe-

bant, exterius appareret. Unde statuerunt ^ et ordinaverunt ut

per officia singula fièrent cerei, capaces magnitudinis ad mensu-

ram facultatis, qui ardèrent in die sollempni. Fecerunt autem

quidam de majoribus cereum ducentas cere libras habentem
;

fecerunt et alii cereos diversorum ponderum, juxta seriem facul-

tatum. Nam qui in aliis pauper erat, ad faciendum pro rata ce-

reum, divitem se gerebat. Nec oblivioni tradendum est quod

diversi diversorum offîciorum, cereos déférentes, cum laudibus

offerebant, exultantibus animis, et musicis resonantibus instru-

mentis. Prêter horum multitudinem cereorum, fecit ecclesia

cereos circa chorum et in presbiterio, dispositos in girum. Et

erant tonelle in ipsa nave ecclesie cereorum multitudine circu-

mornate. Corda omnium intus flammancia foris ostendebant lumi-

naria numerosa. In hiis omnibus fletus aderat gaudiosus, et

lacrime risui, felici fédère jungebantur. Preterea, cum cives

ipsos, sub interminatione pêne corporum et amissionis rerum,

in exercitum trahere vellet princeps *, elegerunt magis utrique

periculo subjacere, quam diu desideratam translationem patroni

sanctissimi non videre. Addere libet de clausoriis et cultoribus

vinearum, qui videntes cereos aliorum, ad quorum exemplum

nichil fecerant, inter se mutuo loquentes aiebant : Alii fecerunt

momentaneum luminare ; faciamus vitreas, que illuminent eccle-

siam in futurum. Fecerunt autem formam integram quinque

vitreas continentem, in quibus ipsi per officia depinguntur. Nec

a laudibus civium putavimus esse tacendum, quia, etsi luminaria

fecerint sumptuosa, nichillominus fecerunt vitreas, in quibus

per officia sunt depicti ^.

(i) Feriatis. Mabillon.

(2) Dei. Mabillon.

(3) Hahuerunt. Mabillon.

(4) Charles, comte du Maine, frère de saint Louis.

(5) Le vitrail donné par les vignerons existe encore à la cathédrale. Il est
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Adest dies universaliter expectata, ab episcopo tamen et clero

maxime peroptata, transferri suspirantibus, de scalore et angustia

veteris operis, ad pulchritudinem et latitudinem structure ma-

joris. Vocati sunt nobiles et prelati, quorum quidam, juxta para-

Jjolam Evangelii, se excusaverunt, alii venerunt. Adfuerunt :

Turonensis archiepiscopus ^ , Abricensis '^
, Andegavensis ^, Re-

donensis*, Dolensis ^ episcopi, cum episcopo Genomannice civi-

tatis. Sed quia convenerat populus super numerum, tam de

dyocesi quam de partibus alienis, inito consilio de sancto corpore

per noctem transferendo, vigilata parte noctis, venit ad ecclesiam

metropolitanus cum episcopis memoratis ; inter quos Genoman-

nensis episcopus, velud alter Symeon, in ulnis optatum pignus

suscipiens ; velud alter Saul, ceteris excelsior, inter pressuras

circumstancium, pondus sine pondère, pressure molestias grato

labore ferons ; velud alter Ysacar, supposuit humerum ad por-

tandum ; et sic thesaurum desiderabilem imposuit super altare

sanctum. Idem a sancta die Paschali usque ad repositionem

corporis sancti, non longe recédons a civitate, exigente pie devo-

tionis afïectu, pérégrination i s causa, qualibet die semel cum

orationibus et oblationibus ecclesiam visitabat. Idem vidons cives

non sicut conducticios, sed intenso mentis affectu, et toto corpo-

ris nisu, prout dictum est, opérantes, de tanta populi devocione

gaudens, tanquam pius et mansuetus pastor, a lacrimis sibi

temperare nequibat. Idem vigilia translationis et die fecit cenam

magnam, vocatis et ex affectu rogatis^ quos vocare potuit et

habere ''. Impleta est ejus aula discumbentibus, nemine excluso,

necnon et alie domus, et camere, sed et omnes episcopales ot'fici-

placé dans le premier déambulatoire du chœur, côté de l'Evangile, au

dessus de la chapelle du Sacré-Cœur et en face de la sacristie, quatre de

ses médaillons représentent des scènes de vendange.

(1) Pierre de Lamballe.

(2) Richard Laine.

(3) Michel de Yilloiseau.

(4) Jean Gicquel.

(5) Etienne.

(6) Coenam magnam vocatis : et ex ajfectu rogans. Mabillon.

(7) Mabillon place ici une virgule.
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ne
;
quod ciim adhuc non suffîceret, per virgultum suum fecit

tentoria collocari, ubi barones et nobiles et alii discubuere multi.

De qua cena multum quod loqueremur, erat ; sed ne sermo proli-

xior teneras offendat auriculas, ad alia transeamus.

Igitur pannus serions, quo sancta tegebatur theca, cum eleva-

retur, tam suavem effudit odorem, ut excedere videretur omnium

aromatum species in immensum. Per quindecim vero dies, super

ipsius confessons altare reliquie servabantur, quas custodiebant

bini et bini canonici, per horas suas, noctu dieque ad hoc specia-

liter deputati. Sed quia cives instanter pecierant ea nocte custo-

diam sancte thece, ut qui semper erant sancto corpori et ecclesie

ceteris propiores, ecclesiam sanctam et corpus sanctum propius

aliis custodirent, hoc cum humditer et juste peterent, eis non

poterat denegari. Quo concesso, prêter custodiam nobihum, vice-

comitis videUcet Belhmontisi, domini Montisfortis '^ et aliorum

Cenomannie vassallorum ; venerunt loricati cives in chorum,

tota nocte vigilantes et custodientes cum omni dihgencia corpus,

sanctum. Statutum eciam fuit et laudabihter ordinatum quod,

per totam quindenam omnes conventus, tam de civitate, quam

suburbiis, in principio cujusque noctis, vigilias sollempniter

decantarent ; canonici, matutinas in horis antea consuetis. Simi-

hter et de missis. Interea populi fama excitati, ex omni fere

Francia, ad sanctas rehquias venerandas, cum omni devotione,

vigiliis, orationibus et laudibus advenere. Sicque continuata

sunt sollempnia tam a clero quam a populo, nocte et die, per

totam quindenam, tam in ecclesia quam in urbe.

Jamque tam cleri quam popuh devocionem audivimus ; amodo

quahter in ecclesia sua beatissimus Dei pontifex operatus fuerit,

audiamus.

In ipsa translationis nocte, erant in ecclesia tam viri, quam
muheres quindecim et amplius, graviter infirmantes, alii demo-

(1) Louis de Brieniie, vicomte de Beaumont par son mariage, avant février

1253, avec Agnès de Beaumont, sœur et héritière de Richard II, vicomte de

Beaumont.

(2) Rotrou, seigneur de Montfort (Sarthe), mari de Marguerite d'Alluys,

vivant en 1251, 1267, représenté, croyons-nous, dans un vitrail de la cathé-

drale. Cf. La Cathédrale du Mans, in-fol., p. 429.
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niaci, alii sacro igné succensi. Quorum duodecim infra primam

sequentis diei redierunt incolumes et sani ; alii vero superstites

remanserunt, divinam misericordiam expectantes. Sed infra

paucos dies liberati, ad propria rediere. Qui et aliorum prece-

dentis infirmitatis et subsequentis liberationis laudabile testimo-

nium gavisi sunt peribere*. Et sic in ecclesia de infirmantibus

nec remansit unus. Guratorum jam dictorum fuit unus de Lave-

neio^, alius de Belino, quidam de Ameneio, alius ^ de Lavalle,

alius'^ de Monte-mirabili, et alii quorum nomina et patriam igno-

ramus. Preterea cuidam muliercule^ de Ludio, que per idem

temporis in ecclesia morabatur, usum brachiorum et manuum
non habens, plenam et perfectam adopta est sanitatem. Item de

civitate sanati sunt duo, de Quinta unus. Cuidam eciam mulieri,

que per quinque ebdomadas loquendi usum amiserat, reddita

est loquela. Prêtera mulier quedam de Perreria^, Sagiensis

dyocesis, cum venisset ad sanctam translationem, et haberet

manum aridam, et brachium usque ad cubitum, cum magna

devotione, manum obtulit ceream, que diu pependit super altare

beatissimi Juliani. Mulier vero, sine more dispendio, perfecte

restituta est sanitati.

Fama igitur crebescente ^, et eundo vires amplius acquirente,

venere multi, suorum incomodorum remédia petituri. Mulier

quedam juvencula de Rocha-Mabilie, ad ecclesiam deportata,

sparsis per colla capillis, vultum habens terribilem, oculos mi-

naces et torvos, et inhumanum sonans, manibus virorum forcium

vix trahi potuit ad altare beatissimi confessons. Postmodum

(1) Perhïbere. Mabillon.

(2) Lavenio. Mal illon.

(3) Alii. Mabillon.

(4) Alii. Mabillon.

(5) Mabillon corrige avec raison par quaedam muliercula. — Les Bollan-

distes {Catalogus codicum hagiographi€orum latinorum... qui asservantur in

hïbliotheca nationali Pavisiensi, t. I, pp. 512, 543), publient ce récit des

miracles de saint Julien d'après le codex 5285, du XV--' siècle, le croyant

inédit. Cest bien notre texte avec quelques variantes.

(6) Prareria. Mabillon. — Perrena. Bollandistes, lococitato.

(7) Crebrescente. Mabillon.
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vero — prout môris est — in charro * posita, damans, et quos

poterat tangere, discerpens, tandem arrepta sompno dormivit;

et sic miraculose sanitatem recepit. Quidam eciam ^ clericus in

domo cujusdam scansoris manens, et febre quartana laborans,

obdormivit in loco super quem diu fuerat sanctum corpus ; nec

mora : rebquit eum sompnus cum febre, adeo quod febribs

incommodi vestigia postea numquam sensit. Sic et quidam juve-

nis, dictus Michael de Gorran, clericus nostri chori, et abus

clericus 3, filius prepositi de Burgo-Regis, et alii, quartanarii,

sanati sunt multi.

Per idem tempus contigit ut milites, non longe a Ebronio*,

torneamenti ludum, prout moris est, exercèrent. Inter quos vir

nobilis dominus Tilleii^, tôt torneatorum incursibus et obvia-

tionibus violentis mirabiliter interceptus *j, precipitatus cecidit,

etejusequs' sub eo. Qui cum esset in statu quod totum tor-

neamentum super eum irruebat — nec humano locus erat^

subsidio — et idem non nisi solam prestolaretur mortem, tandem

beatissimum Julianum ad mentem revocans, divinum sensit

auxilium. Nam equs cum eo surrexit, et ipse, quasi solus esset,

in campi planicie, ab omnibus torneamentium ^ incursibus se

liberatum invenil. Inde domum rediens, cum uxore et familia

venit ad ecclesiam beatissimi confessons, ex toto mentis affectu,

quantum poterat, grates agens. Obtulerunt autem singuU sin-